บริษัทชาวตะวันตกบริษัทแรกในสมัยรัตนโกสินทร์ บริษัทการค้าที่เข้ามาก่อตั้งในประเทศไทยอย่างมั่นคง ในสมัยรัตนโกสินทร์ครั้งแรก ได้แก่ บริษัทของนายฮันเตอร์ ที่คนไทยเรียก หันแตร โรเบิร์ต ฮันเตอร์ ถูกฝากมาโดยจอห์น ครอเฟิร์ด ซึ่งเป็นเจ้าเมืองสิงคโปร์ โดยเข้ามาครั้งแรกกับเรือ "แวน นอน" เมื่อปลายเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2367 (1824) ฮันเตอร์เป็นปีแรกในแผ่นดินพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว และได้มารวมทุนกับนายมอร์แกน² ตั้งห้างขึ้นที่กุฎจีน ชื่อ "ห้างมอร์แกนและฮันเตอร์" จึงนับได้ว่าบริษัทนี้เป็นบริษัทแรกซึ่งตั้งในรัชกาลที่สาม และบริษัทบอร์เนียวเป็นบริษัทที่สองซึ่งตั้งขึ้นในรัชกาลที่สี่

2183 ในสมัยพระเจ้าชาร์ลที่ 1 แห่งราชวงศ์สจวร์ต แต่พระเจ้าชาร์ลที่ 2 ได้ตั้งราชวงศ์ขึ้นใหม่ จนอังกฤษต้องอัญเชิญพระเจ้าวิลเลียมที่ 2 จากฮอลแลนด์ มาช่วยในการโค่นล้มราชวงศ์สจวร์ต ครั้งที่ 2 ในปี พ.ศ. 2231 (ค.ศ. 1688) ระบบทุนนิยมจึงเริ่มมีเสถียรภาพมั่นคงขึ้น³

ในปี ค.ศ. 1785 อังกฤษได้ค้นพบวิธีประดิษฐ์เครื่องจักรทอผ้า และในปี ค.ศ. 1828 ได้ค้นพบวิธีการประดิษฐ์เครื่อง spinning⁴ อัตโนมัติขึ้น ตั้งแต่นั้นมาการคิดค้นประดิษฐ์เครื่องจักรเพื่อการผลิตทางอุตสาหกรรมประเภทอื่น ๆ ก็นับวันทวีจำนวนขึ้นอย่างรวดเร็ว ได้เปลี่ยนโฉมหน้าทุนนิยมเบื้องต้นเป็นการผลิตขนาดใหญ่